
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 "Средняя общеобразовательная школа № 2 г.Советский" 

  

П Р И К А З 

 

   №  184/1                                                                                                     22 декабря 2021 года                                                                                                       
 

 г. Советский 

 

Об утверждении плана мероприятий по введению  

федерального государственного образовательного стандарта начального общего об-

разования и федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования с 01.09.2022 г. 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утвер-

ждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федераль-

ного государственного образовательного стандарта основного общего образования»,  во 

исполнение приказа Управления образования администрации Советского района от 

09.12.2021 г. № 1050 «Об утверждении плана введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и федерального государ-

ственного образовательного стандарта основного общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях Советского района с 01.09.2022 г.» с целью обеспе-

чения системного подхода к введению новых федеральных государственных образова-

тельных стандартов начального и основного общего образования с 01.09.2022 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие план мероприятий (дорожную карту) по введению но-

вых федеральных государственных образовательных стандартов начального и основ-

ного общего образования (Приложение). Срок: с 22.12.2021 г. 

2. Возложить функции организации, координации и методического сопровождения дея-

тельности по введению новых федеральных государственных образовательных стан-

дартов начального и основного общего образования на методический совет школы, 

утвержденный приказом № 117/5 от 01.09.2021 г. «О структуре методической рабо-

ты». Срок: на период действия приказа. 

3. Дунаевой Н.А., заместителю директора по УВР, председателю методического совета 

школы, обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по введению 

новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и ос-

новного общего образования в соответствии с установленными сроками. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы                                               Котикова Л.Ф. 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

Дунаева Н.А. Усманова И.В. 

Воронина М.В. Магжанова И.В. 

Леонова И.В. Федориненко И.Н. 

Вахненко Е.Н. Фридрих Т.А. 



Останина Е.В. Куимова С.Ю. 

Тропина Л.Г. Васянина Г. З. 

Тишков Д.В. Гаврищук Н.В. 

Соколова С.Р. Чайникова З.И. 

Родыгина Н.А. Ермохина О.А. 

Боброва А.А. Ващинская Е.А. 

Шумения И.А. Зубарева Т.В. 

Гуляева Е.Ф. Косинцева В.В. 

Макшанова А.В.  Шарипова Е.Н. 

Яркова Т.В. Журавлева О.П. 

Теплякова О.Б. Свайкина О.М. 

Обухова А.Н. Никитина И.Е. 

Астафьева Е.В. Маташкова Н.Л. 

Бугаева О.В. Поздеева О.А. 

Худорожкова Л.Л. Боброва Т.В. 

Важенина Т.А. Тропина Л.Г. 

Останина Е.В. Мануйлова О.В. 

Тишкова Ю.М. Чернявка О.В. 

Куимова С.Ю. Бытова Н.Н. 

Шабанова И.В. Зубарев А.А. 

Муленкова Т.В. Чупин А.С. 

Приползина Ж.А. Алферова В.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

№ 184/1 от 22.12.2021 г. 
 

План мероприятий (дорожная карта) по введению  

новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и  

основного общего образования  (далее – ФГОС-2021) на 2022-2026 

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Оценка кадровых и материальных ресурсов 

Проведение анализа мате-

риально-технического, 

учебно-методического, 

кадрового обеспечения, 

электронной образователь-

ной среды школы на соот-

ветствие требованиям  

ФГОС–2021 

Январь 2022 г. Дунаева Н.А. Анализ соответ-

ствия  

Приведение материально-

технического, учебно-

методического, кадрового 

обеспечения, электронной 

образовательной среды 

школы в соответствие с 

требованиями ФГОС-2021 

2022-2026 г.г. Котикова Л.Ф. Анализ соответ-

ствия  

Повышение квалификации 

педагогов 1-9 классов по 

вопросам реализации 

ФГОС-2021 

2022-2026 г. Усманова И.В. Документы о по-

вышении квали-

фикации 

Проведение педагогических 

советов по вопросу подго-

товки к введению и реали-

зации ФГОС-2021 

Февраль 2022 г., 

Ежегодно в августе 

2022-2026 г. 

Методический со-

вет школы,  

педагоги 

Протокол 

Оказание консультацион-

ной помощи педагогам по 

вопросам применения 

ФГОС–2021 при разработке 

рабочих программ по  

предметам (курсам, моду-

лям), курсам внеурочной 

деятельности и при органи-

зации образовательного 

процесса 

2022-2026 г. Члены методиче-

ского совета шко-

лы 

Рекомендации, 

методические ма-

териалы и т. п. 

Организация системы ме-

тодической работы, 

направленной 

на повышение компетент-

ности педагогов школы по 

вопросам реализации 

2022-2026 г. Дунаева Н.А. 

Усманова И.В. 

Рекомендации, 

методические ма-

териалы  



ФГОС-2021 

Диагностика образователь-

ных потребностей 

и профессиональных за-

труднений педагогических 

работников школы 

в условиях перехода 

на обучение по ФГОС-2021 

2022-2026 г. 

Ежегодно в мае 

Дунаева Н.А. 

Усманова И.В. 

Аналитическая 

справка 

Работа с родителями 

Проведение классных ро-

дительских собраний в 1–8 

классах по переходу на 

ФГОС - 2021 

Апрель-май 2022 г.  Администрация 

школы,  

классные руково-

дители 1–8 классов 

Протоколы 

Оформление согласия ро-

дителей (законных предста-

вителей) обучающихся 1-3, 

5-8 классов на обучение де-

тей по ФГОС-2021 

Апрель-май 2022 г.  Классные руково-

дители 1–8 классов 

Письменные со-

гласия 

Разработка и реализация 

системы мониторинга обра-

зовательных потребностей 

(запросов) обучающихся 

и родителей (законных 

представителей) для проек-

тирования учебных планов 

НОО и ООО в части, фор-

мируемой участниками об-

разовательных отношений, 

и планов внеурочной дея-

тельности НОО и ООО 

Апрель 2022 г. Воронина М.В. Аналитическая 

справка 

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными докумен-

тами 

Разработка и утверждение  

ООП НОО в соответствии с 

ФГОС НОО–2021 и при-

мерной образовательной 

программой 

До 01.04.2022 г. Магжанова И.В. ООП НОО 

Разработка ООП ООО в со-

ответствии с ФГОС ООО – 

2021 и примерной образо-

вательной программой 

До 01.06.2022 г. Дунаева Н.А. ООП ООО 

Утверждение списка УМК 

для уровней НОО и ООО 

Ежегодно в январе Леонова И.В. Утвержденный 

список УМК 

Комплектование библиоте-

ки УМК по всем предметам 

учебных планов для реали-

зации новых ФГОС -2021 

Ежегодно до 30 авгу-

ста 

Леонова И.В. Укомплектован-

ность УМК 



в соответствии 

с Федеральным перечнем 

учебников 

Внесение изменений в ООП 

НОО, ООП ООО в соответ-

ствии с требованиями дей-

ствующего законодатель-

ства на основании резуль-

татов реализации програм-

мы в текущем учебном году 

Ежегодно  

до 31 августа 

Магжанова И.В. 

Дунаева Н.А. 

ООП НОО,  

ООП ООО на сле-

дующий  учебный 

год 

Анализ имеющихся 

в школе условий 

и ресурсного обеспечения 

реализации обучения род-

ному языку и родной лите-

ратуре, а также второму 

иностранному языку 

в соответствии 

с требованиями ФГОС-2021 

До 30.04.2022 г. Магжанова И.В. 

Федориненко И.Н. 

Аналитическая 

справка 

Сбор заявлений родителей 

(законных представителей) 

обучающихся 1-4 классов 

на обучение родному языку 

и литературному чтению на 

родном языке 

в соответствии 

с требованиями ФГОС-2021 

Апрель-май 2022 г.  Классные руково-

дители 1–4 классов 

Письменные со-

гласия 

Сбор заявлений родителей 

(законных представителей) 

обучающихся 5-8 классов 

на обучение родному языку 

и родной литературе, 

а также второму иностран-

ному языку в соответствии 

с требованиями ФГОС-2021 

Апрель-май 2022 г.  Классные руково-

дители 5-8 классов 

Письменные со-

гласия 

Разработка педагогами ра-

бочих программ учебных 

предметов, курсов, моду-

лей, а также курсов вне-

урочной деятельности в со-

ответствии с требованиями 

ФГОС-2021 

До 31.05.2022 г. Педагоги Рабочие програм-

мы 

Разработка проектов про-

грамм воспитания 

и календарных планов вос-

питательной работы 

в соответствии 

с требованиями новых 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

До 31.05.2022 г. Воронина М.В. 

Классные руково-

дители 

Программы вос-

питания 



Анализ действующих ло-

кальных нормативных ак-

тов школы на предмет со-

ответствия требованиям 

ФГОС–2021 

Март 2022 г. Дунаева Н.А. 

Федориненко И.Н. 

Магжанова И.В. 

Воронина М.В. 

Вахненко Е.Н.   

(в рамках своих 

полномочий) 

Справка 

Внесение изменений в дей-

ствующие локальные нор-

мативные акты школы, раз-

работках новых – в соот-

ветствии с требованиями 

ФГОС–2021 

Апрель–август 2022 г. Дунаева Н.А. 

Федориненко И.Н. 

Магжанова И.В. 

Воронина М.В. 

Вахненко Е.Н. 

(в рамках своих 

полномочий) 

Измененные или 

новые локальные 

нормативные акты 

Работа с сайтом школы 

Разместить тексты ФГОС-

2021 в подразделе «Образо-

вательные стандарты и тре-

бования» раздела «Сведе-

ния об образовательной ор-

ганизации» 

До 01.05.2022 г.  Фридрих Т.А. Информация на 

сайте 

Разместить ООП НОО, раз-

работанную по ФГОС–

2021 в подразделе «Образо-

вание» раздела «Сведения 

об образовательной органи-

зации» 

В течение 10 дней с 

момента утверждения, 

но не позже 01.05.2022 

г. 

Фридрих Т.А. Информация на 

сайте 

Разместить ООП ООО, раз-

работанную по ФГОС–

2021 в подразделе «Образо-

вание» раздела «Сведения 

об образовательной органи-

зации» 

В течение 10 дней с 

момента утверждения, 

но не позже 31.08.2022 

г. 

Фридрих Т.А. Информация на 

сайте 

 

 
 


